
 

Mají NNO povinnost podat daňové přiznání (DP) nebo ne? 

 

Názory se různí, ale je potřeba si uvědomit, že to není otázka názoru, ale zákona o daních 

z příjmů. 

 

Zákon o daních z příjmů jasně specifikuje, kdo a za jakých okolností je povinen podat DP a kdo a 

za jakých podmínek nemusí. Nemusí, ovšem neznamená, že nemůže. Není ale asi mnoho 

organizací, které by podávaly DP, pokud by nemusely. I když praxe ukazuje, že mnoho NO ani 

neví, že podávat DP nemusí, protože vyhoví podmínkám zákona.  

Tady velmi nepříznivě pro NO zasáhla novela zákona o daních z příjmů, která platí od 1. 1. 2014. 

Podle této novely se rozšiřuje okruh zdanitelných příjmů pro jednotlivé typy NO a tím vznikla 

povinnost podat DP i těm NO, které jej do té doby podávat nemusely. Rozšíření okruhu 

zdanitelných příjmů mělo na některé NO ale mnohem širší negativní dopad, např. povinnost platit 

silniční daň. O tom jsme ale informovali ve Zpravodaji 5/2016.  

 

Kdy je tedy NO povinna podat DP? Pokud má zdanitelné příjmy, které nejsou od daně z příjmů 

osvobozené nebo nepodléhají srážkové dani.  

 

A naopak: Kdy NO nemusí podávat DP? Pokud má pouze nezdanitelné příjmy nebo příjmy od 

daně osvobozené, popř. má pouze příjmy daněné srážkovou daní (např. úroky z běžného účtu). 

 

Toto téma bude mimo jiné i předmětem semináře, který se bude konat dne 13. 3. 2017 na 

Krajském úřadě ve spolupráci s odborem regionálního rozvoje od 16,00 hod.  

 

 

Helena Sasová 

 

 

 


